
CÓDIGO DISCIPLINA VAGAS
OBRIGATÓRIA /

OPTATIVA
PROFESSOR(A)

DIA DA 
SEMANA

HORÁRIO 
INICIAL

HORÁRIO 
FINAL

LOCAL
DATA 

INICIAL
DATA FINAL

DTO 839 ESTÁGIO EM  DOCÊNCIA 5
OBRIGATÓRIA APENAS 

PARA DISCENTES 
BOLSISTAS

Profa. Luciana Assis Costa Segunda 08:00 12:00 04/03/2024 10/06/2024

DTO 840 SEMINÁRIOS DE DISSERTAÇÃO 20 OBRIGATÓRIA
Profa. Iza de Faria Fortini
Profa. Luciana Assis Costa

Segunda a 
Sexta

08:00 17:30 Auditório Maria Lúcia Paixão 01/07/2024 05/07/2024

DTO 842 Prática Baseada em Evidências e Cuidado 17 OPTATIVA Profa. Lígia de Loiola Cisneros Terça 08:00 12:00
3090

(exceto na data de 28/05/2024 - 
será no Aud Maria Lúcia)

14/05/2024 02/07/2024

Quinta 13:30 17:30

3090
3090
3090
3090

21/03/2024
25/04/2024
16/05/2024
27/06/2024

21/03/2024
25/04/2024
16/05/2024
27/06/2024

Sexta
08:00
13:30

12:00
17:30

2013
3090
3090
3090

22/03/2024
26/04/2024
17/05/2024
28/06/2024

22/03/2024
26/04/2024
17/05/2024
28/06/2024

Quarta
08:00
13:30

12:00
17:30

Miniauditório
Miniauditório
Miniauditório
Miniauditório

20/03/2024
24/04/2024
15/05/2024
26/06/2024

20/03/2024
24/04/2024
15/05/2024
26/06/2024

Quinta 08:00 12:00

Laboratório de Informática
Miniauditório
Miniauditório
Miniauditório

21/03/2024
25/04/2024
16/05/2024
27/06/2024

21/03/2024
25/04/2024
16/05/2024
27/06/2024

OPTATIVA

Profa. Fabiane Ribeiro
Profa. Luciana Assis
Prof. Jose Alfredo Oliveira Debortoli
Profa. Djenane Ramalho de Oliveira
Profa. Simone de Araújo Medina 
Mendonça
Profa. Yone de Almeida Nascimento

DTO 853
TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS DA OCUPAÇÃO
(Metodologia Qualitativa)

10

Profa. Iza de Faria Fortini
Profa. Lívia Magalhães

OFERTA DE DISCIPLINAS PARA O PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO CPGEO 2024/1

QUADRO DE HORÁRIOS - 2024/1

DTO 843 Funcionalidade: Métodos e Instrumentos de Avaliação 20 OPTATIVA

Curso de Mestrado em Estudos da Ocupação
Fone: (31)3409-4779; email:cpgeo@eeffto.ufmg.br

Universidade Federal de Minas Gerais. Av. Pres. Antônio Carlos, 6627
Pampulha, Belo Horizonte - MG, 31270-901


